
P:\ΣΚΑΝΑΡΙΣΜΕΝΕΣ ΣΥΜΒΑΣΕΙΣ\Σ.Σ.Ε.  1999\∆.Α.-1999\dim-da-15-1999-pyteste.doc 1

 
ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΜΕΣΟΛΑΒΗΣΗΣ & ∆ΙΑΙΤΗΣΙΑΣ 
Ε∆ΡΑ: Πλατεία Βικτωρίας 7, Αθήνα 10434  � 88 14 922  � 88 15 393   info@omed.gr 
ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ: Πολυτεχνείου 21,  Θεσσαλονίκη  54626 � 517 128 � 517 119 

 

Αθήνα, 26 Απριλίου 1999 

 

Προς: 

1. Σωµατείο Π.Υ.Τ.Ε.Σ.Τ.Ε. όλης της χώρας, Γ’Σεπτεµβρίου 48β, Αθήνα 

2. Υπουργείο Οικονοµικών, Πανεπιστηµίου 37, Αθήνα 

 

∆ΙΑΙΤΗΤΙΚΗ ΑΠΟΦΑΣΗ 

Αριθµ. 15/1999 

 

Για τους όρους αµοιβής και εργασίας των εργαζοµένων στις σχολές 

Τουριστικών Επαγγελµάτων 

 

 Σήµερα την 21η Απριλίου 1999, ηµέρα Τετάρτη και ώρα 10:00 π.µ. στα επί 

της οδού Πλατείας Βικτωρίας αριθ. 7, Αθήνα, γραφεία του ΟΜΕ∆, ο επιλεγείς µε 

κλήρωση, σύµφωνα µε το άρθρο 16 παρ. 4 του Ν. 1876/1990 και τον Κανονισµό 

Καταστάσεως Μεσολαβητών – ∆ιαιτητών, ∆ιαιτητής Ιωάννης Θ. Μαντούβαλος, µετά 

από πρόσκληση σύµφωνα µε το νόµο, εξέτασα την υπόθεση των πιο κάτω 

αναφεροµένων διαδίκων µερών, για την επίλυση της συλλογικής διαφοράς εργασίας, 

που δηµιουργήθηκε µεταξύ αφενός της συνδικαλιστικής οργάνωσης των 

εργαζοµένων µε την επωνυµία «Σωµατείο  ΠΥΤΕΣΤΕ», που εδρεύει στην Αθήνα, οδός 

Γ’ Σεπτεµβρίου αριθ. 48 και εκπροσωπείται νόµιµα και αφετέρου του Ελληνικού 

∆ηµοσίου που εκπροσωπείται νόµιµα από τον κ. Υπουργό των Οικονοµικών. 

 Η διαφορά αφορά τη σύναψη συλλογικής σύµβασης εργασίας ή την έκδοση 

διαιτητικής απόφασης που θα ρυθµίζει τους όρους αµοιβής και εργασίας του 

προσωπικού που απασχολείται µε σχέση εξαρτηµένης εργασίας ιδιωτικού δικαίου ως 

προσωπικό κουζίνας και λοιπών χώρων εργασίας, που υπηρετεί στις Σχολές 

Τουριστικών Επαγγελµάτων όλης της χώρας και είναι µέλη του «Σωµατείου 

ΠΥΤΕΣΤΕ».  



P:\ΣΚΑΝΑΡΙΣΜΕΝΕΣ ΣΥΜΒΑΣΕΙΣ\Σ.Σ.Ε.  1999\∆.Α.-1999\dim-da-15-1999-pyteste.doc 2

 Κατά τη συζήτηση παρέστησαν από µεν την εργατική πλευρά µε την 

επωνυµία «Σωµατείο ΠΥΤΕΣΤΕ» οι νόµιµα εξουσιοδοτηµένοι, µε το υπ’ αριθµ. πρωτ. 

378 από 20.4.1999 Πρακτικό του ∆Σ της ως άνω οργάνωσης, οι κ.κ. Γεώργιος 

Τσιώρος, επίτιµος Πρόεδρος του ∆Σ του σωµατείου και Αποστόλης Μετζητάκος, 

ειδικός σύµβουλος αυτού, από δε το Ελληνικό ∆ηµόσιο ο νόµιµα εξουσιοδοτηµένος, 

µε απόφαση του Υφυπουργού Οικονοµικών, κ. Στυλιανός Παναγιώτου, υπάλληλος 

του Υπουργείου Οικονοµικών. 

 Οι νόµιµοι εκπρόσωποι των παρισταµένων µερών ανέπτυξαν τους 

ισχυρισµούς τους και ζήτησαν να γίνουν δεκτοί. 

 Ο ∆ιαιτητής σύµφωνα µε: 

 α) Τις διατάξεις του άρθρου 16 του Ν. 1876/1990. 

 β) Την µε αριθµ. πρωτ. 013/23.3.1999 αίτηση για προσφυγή στη ∆ιαιτησία 

που υπεβλήθη στον ΟΜΕ∆ από το «ΣΩΜΑΤΕΙΟ ΠΥΤΕΣΤΕ ΟΛΗΣ ΤΗΣ ΧΩΡΑΣ» µετά 

την εκ µέρους του εµπρόθεσµη αποδοχή της υπ’ αριθµ. πρωτ. 410/9.3.1999 

πρότασης του Μεσολαβητού κ. Χρήστου Καρατζά για επίλυση της συλλογικής 

διαφοράς και τη µη αποδοχή της εν λόγω πρότασης εκ µέρους του  Ελληνικού 

∆ηµοσίου. 

 γ) Την πρόσκληση ακρόασης των µερών µε σκοπό την έκδοση ∆ιαιτητικής 

Απόφασης, τα οποία µέρη συµφώνησαν για την παράταση της σχετικής προθεσµίας 

για έκδοση διαιτητικής απόφασης µέχρι την 27.4.1999. 

ΑΦΟΥ ΕΛΑΒΕ ΥΠΟΨΗ ΤΟΥ 

 α) Τις απόψεις των εν διενέξει µερών, όπως προκύπτουν από τα στοιχεία του 

φακέλου που σχηµατίσθηκε κατά τη διαδικασία µεσολάβησης. 

 β) Την υπ’ αριθµ. πρωτ. 410/9.3.1999 πρόταση του Μεσολαβητού, που  

επιδόθηκε νόµιµα προς τα ενδιαφερόµενα µέρη, τα οποία δήλωσαν ανεπιφυλάκτως 

κατά τη διαδικασία της διαιτησίας ότι αποδέχονται και συµφωνούν πλήρως µε το 

περιεχόµενο των άρθρων 3 και 4 της ως άνω πρότασης. 

 γ) Τα αιτήµατα που διατυπώνονται στην από 16.12.1998 καταγγελία – 

πρόσκληση – δήλωση του «ΣΩΜΑΤΕΙΟΥ ΠΥΤΕΣΤΕ ΟΛΗΣ ΤΗΣ ΧΩΡΑΣ», σε 

συνδυασµό µε την υπ’ αριθµ. πρωτ. 147/23.12.1998 αίτηση για έναρξη των 

διαδικασιών Μεσολάβησης και ∆ιαιτησίας που υπέβαλε προς τον ΟΜΕ∆ το ως άνω 

Σωµατείο. 

 δ) Τη γενικότερη οικονοµική συγκυρία στη χώρα, που αφενός µεν επιβάλλει 

τη στοιχειώδη προστασία του εισοδήµατος των εργαζοµένων από τον πληθωρισµό, 



P:\ΣΚΑΝΑΡΙΣΜΕΝΕΣ ΣΥΜΒΑΣΕΙΣ\Σ.Σ.Ε.  1999\∆.Α.-1999\dim-da-15-1999-pyteste.doc 3

αφετέρου δε επιτρέπει την πλήρη και άµεση ικανοποίηση των οικονοµικών και 

θεσµικών αιτηµάτων που έθεσε η εργατική πλευρά, πλην αυτών για τα οποία κατά τα 

ανωτέρω συµφώνησε η εργοδοτική πλευρά, της αυξήσεως των αποδοχών κατά το 

ποσοστό που εκτίθεται κατωτέρω και της διατυπώσεως παραγράφου, που θα 

προστεθεί στο άρθρο 4 της ∆Α 29/98, µε την οποία θα διευκρινίζεται ότι οι 

προσλαµβανόµενοι ως εκπαιδευτικό προσωπικό πρέπει να είναι τουλάχιστον 

απόφοιτοι δευτεροβαθµίου εκπαιδεύσεως ή κάτοχοι πτυχίου αναλόγων τµηµάτων 

ΤΕΣΤΕ, έτσι ώστε τµηµατικά να βελτιωθεί το επίπεδο του προσωπικού και κατ’ 

επέκταση να υπάρξει βελτίωση του επιπέδου των παρεχοµένων υπηρεσιών. 

 ε) Τα υποβληθέντα από τα ενδιαφερόµενα µέρη υποµνήµατα καθώς και τα 

εκτεθέντα επιχειρήµατα που αφορούν των απώλεια του εισοδήµατος των 

εργαζοµένων κατά το χρόνο που πέρασε µετά την επισήµως ανακοινωθείσα αύξηση 

του πληθωρισµού κατά το έτος 1998, την πορεία του δείκτη τιµών καταναλωτή του 

έτους 1999, τις επιδιώξεις της µακροοικονοµικής πολιτικής για το 1999 στον τοµέα 

του πληθωρισµού, αλλά και τις εκτιµήσεις των ∆ιεθνών Οικονοµικών Οργανισµών 

(ΟΟΣΑ) για τις εθνικές επιδόσεις στον τοµέα του πληθωρισµού κατά τη διάρκεια του 

1999, καθώς και τις απόψεις και παρατηρήσεις της οικείας Σχολής Τουριστικών 

Επαγγελµάτων επί των αιτηµάτων των εργαζοµένων. 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΤΑ ΚΑΤΩΤΕΡΩ 

ΑΡΘΡΟ 1 

ΠΕ∆ΙΟ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 

 Στους όρους της απόφασης αυτής υπάγεται το προσωπικό που απασχολείται 

µε σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου ως προσωπικό κουζίνας και λοιπών χώρων 

εργασίας, που υπηρετεί στις Σχολές Τουριστικών Επαγγελµάτων όλης της χώρας και 

είναι µέλη του σωµατείου ΠΥΤΕΣΤΕ. 

 

ΑΡΘΡΟ 2 

ΑΝΑΠΡΟΣΑΡΜΟΓΗ ΑΠΟ∆ΟΧΩΝ 

1. Οι τακτικές αποδοχές των µισθωτών που υπάγονται στην παρούσα όπως 

έχουν διαµορφωθεί την 31.12.1998 αυξάνονται από 1η Ιανουαρίου 1999 κατά 

ποσοστό 2,5%. 

 2. Ως τακτικές αποδοχές για τον υπολογισµό της αυξήσεως της παραγράφου 1 

αυτού του άρθρου νοούνται αυτές που λαµβάνονται υπόψη για τη χορήγηση της 

ΑΤΑ, καθώς και οι µετά την κατάργηση της ΑΤΑ χορηγούµενες ποσοστιαίες αυξήσεις 



P:\ΣΚΑΝΑΡΙΣΜΕΝΕΣ ΣΥΜΒΑΣΕΙΣ\Σ.Σ.Ε.  1999\∆.Α.-1999\dim-da-15-1999-pyteste.doc 4

σε εφαρµογή της εκάστοτε ισχύουσας εισοδηµατικής πολιτικής για το δηµόσιο και το 

δηµόσιο τοµέα γενικότερα, σύµφωνα µε το Νόµο. 

 

ΑΡΘΡΟ 3 

 Στις περιπτώσεις που σε κάποια σχολή δεν υπηρετεί µόνιµος ή επί συµβάσει 

εργασίας αρχιµάγειρος – καθηγητής µαγειρικής τέχνης ή ζαχαροπλαστικής και τα 

καθήκοντα αυτά ανατίθενται από το ∆ιευθυντή της σχολής σε άλλο µάγειρο, στο 

µάγειρο αυτόν καταβάλλονται, για όσο χρόνο παρέχει τις υπηρεσίες του καθηγητού οι 

αποδοχές του αρχιµαγείρου, όπως αυτές καθορίζονται από τη ρύθµιση αυτή κάθε 

φορά. 

 

ΑΡΘΡΟ 4 

ΚΑΝΟΝΙΚΗ Α∆ΕΙΑ ΑΝΑΠΑΥΣΕΩΣ 

 Οι υπαγόµενοι στην παρούσα µισθωτοί που έχουν συµπληρώσει 12 χρόνια 

εργασίας στον ίδιο εργοδότη (ΣΤΕ) ή 14 χρόνια εργασίας σε οποιοδήποτε εργοδότη 

ιδιωτικού ή δηµοσίου δικαίου µε σχέση εξαρτηµένης εργασίας, δεόντως 

αποδεικνυοµένης, δικαιούνται από 1.1.1999 κανονική άδεια αναπαύσεως πέντε (5) 

εβδοµάδων, δηλαδή 30 εργασίµων ηµερών εάν εργάζονται 6ήµερο ή 25 εργασίµων 

ηµερών εάν εργάζονται 50ήµερο. 

 

ΑΡΘΡΟ 5 

 Στο τέλος της πρώτης παραγράφου του άρθρου 4 της ∆Α 29/98 προστίθεται 

εδάφιο που έχει ως εξής: «Οι προσλαµβανόµενοι ως εκπαιδευτικό προσωπικό πρέπει 

να είναι τουλάχιστον απόφοιτοι δευτεροβαθµίου εκπαιδεύσεως και κάτοχοι πτυχίου 

αναλόγων τµηµάτων ΤΕΣΤΕ µαγειρικής ή ζαχαροπλαστικής τέχνης. Σε περίπτωση µη 

προσελεύσεως στην τεχνική Πρόσκληση εκδηλώσεως ενδιαφέροντος για πρόσληψη 

σε κάθε σχολή υποψηφίων που θα έχουν τα παραπάνω τυπικά προσόντα είναι 

δυνατόν να προσλαµβάνονται µισθωτοί απόφοιτοι υποχρεωτικής εκ/σεως (9ετούς) 

κατέχοντες σχετική επαγγελµατική εµπειρία νοµίµως αποδεικνυόµενη». 

 

ΑΡΘΡΟ 6 

ΓΕΝΙΚΗ ∆ΙΑΤΑΞΗ 

 1. Όροι αµοιβής και εργασίας οµοίων συλλογικών ρυθµίσεων (συλλογικών 

συµβάσεων και διαιτητικών αποφάσεων) που δεν τροποποιούνται ρητά µε την 

απόφαση αυτή διατηρούνται σε ισχύ. 



P:\ΣΚΑΝΑΡΙΣΜΕΝΕΣ ΣΥΜΒΑΣΕΙΣ\Σ.Σ.Ε.  1999\∆.Α.-1999\dim-da-15-1999-pyteste.doc 5

 2. Τυχόν καταβαλλόµενες αποδοχές ή ισχύοντες ευνοϊκότεροι όροι εργασίας 

εξακολουθούν να ισχύουν και δεν καταργούνται µε την απόφαση αυτή. 

 

ΑΡΘΡΟ 7 

 Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από 1.1.1999. 

 

Ο ∆ΙΑΙΤΗΤΗΣ 

 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΑΝΤΟΥΒΑΛΟΣ 

 


